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Shehu F, Maci R, Bijo B, Nexhipi E, Memoci H 
Microbial quality and safety of anchovy undergone enzyme maturation treatment in 
brine at processing plant in Albania. Albanian j. agric. sci. 2020;19 (3): 45-49  
 
Andoni E, Ozuni E, Bijo B , Shehu F, Branciari R, Miraglia D & Ranucci D (2021): 
Efficacy of Non-thermal Processing Methods to Prevent Fish Spoilage, Journal of 
Aquatic Food Product Technology, DOI: 10.1080/10498850.2020.1866131 ,IF 1,02 
 
SHEHU F, MACI R, KONI A, ANDONI E, BIJO B 
Quality and safety assessment of raw milk in Lushnja region. Albanian j. agric. 
sci. 2020;19 (4): 38-42 Agricultural University 
 
Maçi R, Shehu F, Bijo B, Nexhipi E, Memoçi H 
Simple DNA Extraction method with Alkaline PEG and rapid detection of Vibrio 
parahaemolyticus with real-time PCR in molluscan shellfish. Albanian j. agric. sci. 
2020;19 (3): 26-31 
 
Heta.S, Shehu F, Bajraktari D 
Determination Of Enrofloxacin Residue In Chicken Eggs Using Liquid 
Chromatography – Mass Spectrometry Method. 2020. International Journal of 
Agriculture, Environment and Bioresearch. ISSN: 2456-8643, Vol. 5, No. 01; 337-
345 
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Marcheti P, Shehu F, Di Pinto A, Colao V, Tantillo G, Ceci E 
Heavy metals risk assessment in salmo letnica from lake Ohrid in Albania. 2019. 
Marine and Freshwater Research ISSN: 1323-1650, eISSN: 1448-6059 Impact 
Factor: 1.674. Volume 70 Number 5 2019 
Marine and Freshwater Research - https://doi.org/10.1071/MF18419 
Submitted: 31 October 2018  Accepted: 22 March 2019   Published online: 30 May  

Shehu F, Zani  E, Kola S, Marku E, Bijo B 
Zbulimi i mbetjeve të kloramfenikolit në mostrat e qumështit duke përdorur ELISA 
dhe LC / MS-MS. EJONS International Journal on Mathematic, Engineering and 
Natural Sciences. Year 2 (2018) Vol: 3.pg.30-35  Issued in september 1, 2018 

Shehu F, Zani  E, Kola S, Marku E, Bijo B 
Prania  e aflatoksines M1 në qumështin e papërpunuar shqiptar të zbuluar me 
teknikën Elisa. International GAP  Summit - Public health VETERINARY 
SCIENCES 4-6 May 2018 Sanliufra-Turkey. Book of Proceeding.ISBN 978-605-
68528-4-8.pg.36-39 EJONS International Journal on Mathematic, Engineering and 
Natural Sciences. Year 2 (2018) Vol: 3.pg.102-107  Issued in september 1, 2018 

Posttoli I, Shehu F 
Vlerësimi i parametrave mikrobial dhe gjendjes higjienike në stabilimente të 
qumështit në rajonin e Tiranës.  
EUROPEAN ACADEMIC RESEARCH Vol. VI, Issue 4/ July 2018, 1629- 1643, 
Impact Factor: 3.4546 (UIF) DRJI Value: 5.9 (B+) 

Posttoli I, Shehu F 
Përdorimi i ATP-bioluminescence për monitorimin e higjienës në impiantet e qumështit.. 
EUROPEAN ACADEMIC RESEARCH , Vol. V, Issue 10/ Januar 2018,p 5988-5998 
.ISSN 2286-4822, Impact Factor 3,4546 (UIF), DRJI Value:5,9 (B+) 
 
Heta S, Shehu.F  
Përcaktimi i mbetjeve të enrofloxacinës në vezë përmes përdorimit të premi®test 
dhe Elisa. Buletini I SHkencave te Natyres (UT) 24/2017. Pg. 61-67 

Heta S, Shehu.F, Bajraktari D 
Rreziku i mbetjeve antibiotike në vezët e pulave në Kosovë. Mechanical 
Engineering – Scientific Journal, Vol. 34, No. 1, pp. 205–207 (2016). In print: ISSN 
1857–5293. On line: ISSN 1857–9191. UDC: 637.4’652/’658.06 : 615.33(497.1/5)/ 
Original scientific paper 

Posttoli I, Shehu F 
Rëndësia e zbatimit të praktikave higjienike Në operatorët e biznesit të ushqimit. 
Scientific Journal, Vol. 34, No. 1, pp. 221–223 (2016). In print: ISSN 1857–5293. On 
line: ISSN 1857–9191. UDC: 637.4’652/’658.06 : 615.33(497.1/5)/ Original scientific 
paper 

Rroko Xh, Shehu F, Kosova R 
Lidhja mes numrit të qelizave somatike dhe cilësise fiziko-kimike të qumështit të 
papërpunuar. Journal of Multidisciplinary Engineering Science and Technology 
(JMEST) ISSN: 2458-9403 Vol. 3 Issue 8, August - 2016 

Maci.R, Bijo B, Xinxo A, Shehu F, Memoci H, Nexhipi E, Shehu E 
Efekti i temperaturës në parametrat kinetik të Cronobacter sakazakii në formulën e 
qumeshtit pluhur per femije. Journal of Multidisciplinary Engineering Science and 
Technology (JMEST) ISSN: 2458-9403 Vol. 3 Issue 11, November - 2016     
www.jmest.org JMESTN42351869 5937  

Maci.R, Bijo B, Xinxo A, Shehu F, Memoci H 
Izolimi i C. Sakazakii dhe Përqendrimi i Enterobacteriaceae në kuzhina te 
Terapise Intensive Neonatal  (NIC). Anglisticum Journal (IJLLIS), Volume: 5 | 
Issue: 2, February 2016|  -ISSN: 1857-1878  p-ISSN: 1857-8179 
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Maci.R, Bijo B, Xinxo A, Shehu F, Memoci H 
Testimi mikrobiologjik për praninë e Cronobacter sakazakii në formulën e qumeshtit 
per foshnje . Veterinary science eISSN: 1339-9373, cdISSN: 1339-2778 
10.18638/gv.2016.4.1.735 - 308 -310  ISBN: 978-80-554-1197-2 

Maci.R, Bijo B, Shehu F,   
Rezultatet e ekzaminimit për Salmonella spp. në PIF. Animal and Dairy science 
eISSN: 1339-9373, cdISSN: 1339-2778 10.18638/gv.2016.4.1.734 - 302 – 304 
ISBN: 978-80-554-1197-2 

Roko.Xh, Shehu F , Maci.R, Bijo B, Bega F, Stefi G 
Kontrolli higjienik i qumështit të papërpunuar nga ferma te vogla. Albanian j. agric. 
sci. 2016;15 (1):45-48 ISSN: 2218-2020, © Agricultural University of Tirana 

Roko.Xh, Shehu F, Myrtaj A, Bijo.B, Hoxhaj.R 
Cilësia e Qumështit të paperpunuar: Marrëdhënia midis Mbetjeve të Antibiotikëve 
dhe SCC,  Journal of Multidisciplinary Engineering Science and Technology 
(JMEST)  
 ISSN: 3159-0040 Vol. 2 Issue 12, Dhjetor – 2015; 3593-3596 

Maci.R, Bijo B, Xinxo A, Shehu F, Memoci H 
Prevalenca e Salmonella spp. nëfFormulen e qumeshtit te importuar per foshnje 
(PIF)Albanian j. agric. sci. 2015;14 (3): 236-240 

Shehu F,Terio.V,Marchetti P, Mottola.A, Bottaro M, Bijo.B, Xinxo.A, Di Pinto  
Zbulimi i Vibrio parahaemolyticus ne molusqe bivale te Lagunes se  Butrintit. 
Albanian Journal of Agricultural Sciences (AJAS). (special edition) 2014 pg 
Bord Editorial ISSN: 2218-2020 GIF 0,654 Index Copernicus (ICV 2012-5,87) ISRA 
(JIF 3,832) 

Bottaro M, Marchetti P, Mottola.A, Shehu F, Di Pinto. A 
Zbulimi i etiketimeve te mashktuara ne salcice pule te paketuar, permes PCR 
Albanian Journal of Agricultural Sciences (AJAS). (special edition) 2014 pg 
Bord Editorial ISSN: 2218-2020 GIF 0,654 Index Copernicus (ICV 2012-5,87) ISRA 
(JIF 3,832) 

Terio.V, Di Pinto. A, Bottaro M, Shehu F, Catella C, Martelli V 
Prania  norovirus dhe e virusit te hepatitit A në molusqe.. Albanian Journal of 
Agricultural Sciences (AJAS). (special edition) 2014 pg Bord Editorial ISSN: 
2218-2020 GIF 0,654 Index Copernicus (ICV 2012-5,87) ISRA (JIF 3,832) 

Shehu F, Bijo B, Telo A, Mersini K, Koleci Xh, Abeshi J  
Metoda PCR, e përdorur për zbulimin e brucella. spp në mostrat e qumështit nga 
rajoni i Dibrës-Shqipëri Wulfenia Journal Klagenfurt, Austria. 0.267 Thomson 
Reuters Volume. 21, Issue. 1 pg. 258-263. ISSN: 1561-882X  Bord editorial 

Mavromati.J, Shehu F, Mavromati E.  
The Influence of Tilmicosine and Enrofloxacine in Mycoplasmas Control,  Hatchary 
Performance and Quality of Eggs and Day Old Chicks. Indian Journal Of Applied 
Research Volume: 3 | Issue: 12 | Dec 2013. Print ISSN     Nr. - 2249-555X e-ISSN 
No. Bord editorial, IF 0.8215. 0.8215 Thomson Reuters 

Maci.R, Bijo B, Shehu F, Memoci H 
Studim mbi praninë e cronobacter sakazakii në formulen e qumeshtit pluhur per 
foshnje.Albanian Journal of Agricultural Sciences (AJAS). (special edition) 2013 
pg 29-31 Bord Editorial ISSN: 2218-2020 (special edition) GIF 0,654 Index 
Copernicus (ICV 2012-5,87) ISRA (JIF 3,832) 

Bijo B, Shehu F, Zhllima E, Imami D,Shehdula D, Postoli R, Koleci Xh 
Promovimi i Wellfood network ne Shqiperi. Albanian Journal of Agricultural 
Sciences (AJAS). (special edition) 2013 pg 89-92 Bord Editorial ISSN: 2218-2020 

(special edition GIF 0,654 Index Copernicus (ICV 2012-5,87) ISRA (JIF 3,832) 
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2005 

Mersinaj K, Juma A, Haxha G,Shehu F, Koleci Xh   
Një përmbledhje e kontrollit të brucelozës në Shqipëri gjatë 1925 – 2012.  
Albanian Journal of Agricultural Sciences (AJAS). (special edition) 2013 
pg 53-56 Bord Editorial ISSN: 2218-2020 (special edition)  GIF 0,654 Index 
Copernicus (ICV 2012-5,87) ISRA (JIF 3,832) 

Musaj A, Aliu M, Gjinovci V, Nimani V, Shehu F 
Ndikimi i Higjienës dhe Shëndetit të Kafshëve në produktin përfundimtar. Journal 
Environmental Application & Science, Vol.7 (2)-XX Index Copernicus 
IC 2011=6,59 

Struga A, Bijo B, Hamiti XH, Shehu F 
Vlerësimi i formimit të histamines në Sardina Pilchardus. Albanian    Journal of 
Agricultural Sciences (AJAS).(special edition) 2012. ISSN 1451-5776 Bord 
editorial GIF 0,654 Index Copernicus (ICV 2012-5,87) ISRA (JIF 3,832) 

Shehu F, Bijo B Tantillo M, Di Pinto A 
Identifikimi i Mycobacterium Avium Subsp. Paratubeculosis në qumësht përmes IS-
900 PCR. Macedonian Journal of Animal Science, Vol. 2, No. 1, pp. 63–66 
(2012). In print ISSN 1857 – 6907. On line ISSN 1857 – 7709 Bord editorial 

Shehu F, Bijo B Tantillo M, Di Pinto A, Telo A 
Studim biomolekular për zbulimin e shumicës së patogeneve emergjent në 
qumësht. Buletini i Shkencave Natyrore Edicion Special, pg.606-613 

Shehu F, Koleci Xh, Bijo B 
Monitorimi i Sëmundjes së Brucelozës në lopët e Qumështit. Albanian Journal of 
Thechnical and Natural Sciences.(1) XIV 23 AJNTS No 1 pg 29-36. Bord editorial  
 
Hamidi A, Fries R, BIJO B, Shehu F, Noeckler K 
Krahasimi i metodave të përdorura për identifikimin e Trichinella.spp.Albanian of 
Agricultural Science Journal  No. 8 / F. VOL.5 126-130  

Shehu F,  Bijo B 
Polymerase Chain Reaction për zbulimin e drejtpërdrejtë të Brucella spp. në djath 
shqiptar.. AJNTS (New Technical Journal of Natural Sciences) XI pg.144-151 

F Shehu., Di Pinto A., Ciccarese G., T. V Forte, Bijo B., Tantillo G M 
Zbulimi i kompleksit të Mycobacterium tuberculosis Complex në qumësht duke 
përdorur Polymerase Chain reaction (PCR), published in Food Control 17 (2006) 
776-780. www.elsevier.com/Locate/food cont 0956-7135/ 2005 Elsevier Ltd. All 
rights reserved. doi: 10.1016/j.foodcont.2005.04.019  IF 2.738 

Shehu F, Bijo B, Di Pinto A, Tantillo G M 
Përdorimi i PCR për identifikimin e Brucella.spp në qumësht të freskët. Journal of 
Albanian Science No 6/VOL.4 pg.115-120   
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/ KONFERENCA SHKENCORE 
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2020 

 

 

 

                

 
 

Fatmira Shehu, Elona Shahu, Ederina Ninga, Egon Andoni, Bizena Bijo 

Determination of heavy metals in milk collected from small farms in three regions of 
Albania. The Proceedings of II International Agricultural, Biological & Life 
Science Conference AGBIOL, Edirne, Turkey, 1-3 September, 2020, pg 461-464 
 
Andoni E, Ozuni E, Bijo B, Shehu F, Maci R, Ranucci D 
Utilize of Essential Oils as an Alternative Method to Reduce Salmonella in Poultry 
Production. A Review . 
Online International Conference on Life Sciences (OICLS-20) December 19-20, 
2020 Conference Book ISBN 978-600-98459-6-5 
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Fatmira Shehu, Renis Maçi, Ermelinda Nexhipi, Halit Memoçi, Bizena Bijo 
Microbiological safety and quality of Mozzarella cheese, produced by two business 
operators in the Tirana city. The Proceedings of II International Agricultural, 
Biological & Life Science Conference, Edirne, Turkey, 1-3 September, 2020, pg 
71-83 
 
Egon ANDONI, David RANUCCI, Bizena BIJO, Fatmira SHEHU, Skender UKU, 
Enkelejda OZUNI, Dino MIRAGLIA, Laura MENCHETTI. Consumer perception of 
fresh meat quality in Tirana. The Proceedings of II International Agricultural, 
Biological & Life Science Conference, Edirne, Turkey, 1-3 September, 2020, pg 
849-853 
 
Bizena Bijo, Renis Maçi, Egon Andoni, Fatmira Shehu 

Monitoring of microbiological parameters in pig carcasses in some slaughterhouses 
in Albania. COST 
 
Jetmira Abeshi, Fatmira Shehu, Elenica Dimco, Edmond Ceci, Ornela Balla, 

Enkelana Elmasllari. Bioaccumulation of Lead, Cadmium and Chromium in S. 

letnica and S. ohridnus at Ohrid Lake. The Proceedings of 8th International 

Symposium of Ecologists of Montenegro, 2-5 October 2019, Budva. 

Montenegro, 128 pp. ISBN 978-86-908743-9-2, pg 55-70 

Shehu.F, Maci R, Nexhipi E, Memoci H, Xinxo A, Bijo B 

Prania e Salmonella spp. në vezë në Shqipëri..2nd International Conference on 

Agriculture and Life Sciences “ICOALS”  7-9 May 2018. Albanian j. agric. sci. 

2018; (Special edition - Proceedings of ICOALS, 2018).pg.188-191 

Shehu.F, Di Pinto A, Marchetti P, Tanbtillo M,  Bijo B, Nexhipi E 
Zbulimi i zevendesimit te specieve ne produktet e mishit Shqiptar me identifikimin e 
ADN-se.2nd International Conference on Agriculture and Life Sciences 
“ICOALS”  7-9 May. Albanian j. agric. sci. 2018; (Special edition - Proceedings of 
ICOALS, 2018).pg.182-187 

Heta S. Shehu F 
Përdorimi i antibiotikëve  në ushqimin e pulave në Kosovë si promotor për rritje dhe 
prodhimin e vezëve. 2nd International Conference on Agriculture and Life 
Sciences “ICOALS”  7-9 May. Albanian j. agric. sci. 2018; (Special edition - 
Proceedings of ICOALS,pg.257-260 

Andoni. E, Shehu.F, Bijo B  
Përcaktimi i Numrit Total te Mesofileve dhe Koliformeve në tkarkasa te gjedhit. 
International Symposium  65 –year FMV. Book of Proceeding, 62-67, ISBN 978-
9928-227-17-1 

Guri.R, Shehu.F, Zani. E 
Prania e Aflatoxin M1 in kampione qumeshti 
International Symposium  65–year FMV. Book of Proceeding, 85-88, ISBN 978-
9928-227-17-1 

Postoli.I, Shehu.F  
Vlerësimi i cilësisë higjienike të sipërfaqeve në industrinë e qumështit duke perdorur 
"Contact Slide TM" and swab test. 
2nd International Conference "Biotechnology in Agriculture"Albanian j. agric. sci. 
ISSN: 2218-2020,  pp. 641 – 644. Publ. Date: 20 May 2017 

Shehu.F, Bijo B   
Zbulimi i virusit të Hepatitit A në molusqet bivalve të lagunës së Butrintit. 4 JEEP 
MEĐUNARODNA NAUČNA AGROBIZNIS KONFERENCIJA – MAK 2017 
EVROPSKI PUT” IPARD 2015 – 2020 27 - 28. januar 2017  Kopaonik. Proceedings  



CURRICULUM VITAE FATMIRA SHEHU 

  7   

 

 

                                                

2017                                    

 

 

 

2017                    

 

 

                                              

                                                                                                                                                                                                                                                                         

 2016 

 

                          

                                                                                           

 2016 

 

 

                                                                                                            

 

 2015 

                                                                         

                                           

                                         

                                                                                                 

 2015 

                                                                      

                                            

                                 

                                                                                           

  2015                    

 

 

                                                                                                                                                                   

 2015                                          

                                             

 

                                                       

 

2015                                

                                          

                       

          

 2014 

 

 

                                                                                 

                                          2014 

                                          

                                          

                                                                                                                                                      

 2012                  

Proceedings  ISBN 9788680510019, Pg 187-191 

Heta S, Shehu.F  
Përdorimi i substancave antibakteriale në fermat e shpezëve në Kosovë dhe rreziku 
për shëndetin publik. 4 JEEP MEĐUNARODNA NAUČNA AGROBIZNIS 
KONFERENCIJA – MAK 2017 “EVROPSKI PUT” IPARD 2015 – 2020 27 - 28. 
januar  2017  Kopaonik Proceedings   ISBN 9788680510019, Pg.178-182 

Postoli I, Shehu F 
Vlerësimi mikrobiologjik i cilësisë së ajrit në stabilimente te përpunimit të qumështit. 
4 JEEP MEĐUNARODNA NAUČNA AGROBIZNIS KONFERENCIJA – MAK 2017 
“EVROPSKI PUT” IPARD 2015 – 2020 27 - 28. januar 2017 Kopaonik. Proceedings  
ISBN 9788680510019, Pg 200-203 

Postoli I, Shehu F 
Rëndësia e zbatimit të praktikave higjienike në operatorët e biznesit ushqimor.  
International Conference Green development infrastucture technology- 
 Skopje, 31.03 and 01.04 2016, University of St. Cyril and Methodius   

Heta S, Shehu F 
Rreziku i mbetjeve antibiotike në vezët e pulave në Kosovë 
International Conference Green development infrastucture technology- 
Skopje, 31.03 and 01.04 2016, University of St. Cyril and Methodius   

Roko Xh, Shehu F, Bijo B, Maci R, Koni A,  
D-Day 27 Nentor 2015.  
Përcaktimi i cilësisë higjienike të qumështit të papërpunuar në ferma të vogla të 
rajonit të lushnjes, fierit dhe kavajës. Proceeding Book. ISBN 978-9928-179-82-1  
Pg. 128-130 

Roko Xh, Shehu F, Bijo B, Maci R, Memoçi H, Bega F, Stefi F, Koni A,  

Analiza citologjike, përcaktimi i ngarkesës totale mikrobiale dhe indikatorët fiziko-
kimikë në mostrat e qumështit. Proceeding Book ICAFE, 25 September 2015, Korçë 
Albania ISBN: 978-9928-146-41-0 
International conference of agriculture, food, environment 

Postoli I. Shehu F 
D-Day 27 Nentor 2015.  
Monitorimi i mjedisit ne stabilimente te transformimit te ushqimit. Proceeding Book. 
ISBN 978-9928-179-82-1 pg. 131-134 

Heta S, Shehu F 
D-Day 27 Nentor 2015 
Zbulimi i mbetjeve te preparateve antibakteriale ne veze tw fermave komerciale ne 
Kosove, duke perdorur Premi test. Proceeding Book. ISBN 978-9928-179-82-1 
Pg.147-150 
 
Roko Xh, Shehu F, Mavromati J, Bijo B, Hoxhaj R 
Përdorimi i testeve të shpejta të shqyrtimit për zbulimin e antibiotikëve në qumësht. 
ICRAE 2015 Conference. Proceeding online, ISSN: 2308-0825. Shkodra-Albania 

Maci R, Bijo B, Xinxo A, Shehu.F,  Memoci H 
Përqendrimi dhe Frekuenca e C. sakazakii në Spitalin Mbretëresha Geraldin në 
Tiranë. First  International  Conference on “Biotechnology in Agriculture: Book of 
abstracts, ISBN978-9928-4217-0-8 Pg.33 Tirana-Albania 

Struga A, Bijo B, Shehu F, Xinxo A, Hamiti Xh, Bregasi M 
Efekti i temperaturës së ruajtjes në formimin e histamines në Sardina Pichardus dhe 
Engraulis encrasicolus First International Conference on “Biotechnology in 
Agriculture: Book of abstracts, Pg.80 Tirana-Albania 

Bijo B, Shehu F, Zhllima F, Imami D, Shehdula D, Postoli R, Rapti Dh, Koleci Xh 
Ngritja dhe promovimi i network Adriatik-kerkim-bisnes-konsumator..D-day 2013 
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                                             2012                                            

                                            

                                          

 

                                                                          

 2011 

  

 

 

 

                                                   

  2011 

                                                      

 

 

                                             

  2011 

 

 

 

2011 

 

 

 

 

2010 

 

 

 

 

2010 

 

 

                                                      

                                                      

 2009 

 

 

 

2008 

 

 

 

                                                     

  2008 

 

 

 

 

2007 

 

SESIONI I 2-të SHKENCOR Proceedings of the meeting.Tirane 

Shehu F, Shehdula D, Bijo B,   Maci R 
Monitorimi i gjendjes higjienike të qumështit të papërpunuar në rajonin e Korçës.10th 
NATIONAL CONGRESS OF S.I.R.A.1st Balkan Conference on the Biology and 
Reproduction in Farm Animals and in Aquaculture. 2012, ISBN: 978-88-907328-0. 
Tirana-Albania  Proceedings. 145-147 DOI: 10.4488/2012. SIRA. F.010 

Shehu F, Shehdula D, Bijo B 

Përcaktimi i substancave inhibitore në qumështin e paperpunuar përmes Beta-
lactam AuroFlow™ kit.   V International Symposium Of Livestock Production 
Sustainable Livestock Production, Biotechnology And Food Safety. Skopje, 
Macedonia. 2011. Book of abstracts Pg.107, ISBN 978-9989-9688-8-4 

Shehu F, Shehdula D, Bijo B, Tantillo M, Di Pinto A 
Zbulimi i  M.tuberculosis complex dhe prania e Brucella spp në qumësht, në zonën 
verilindore në Shqipëri. International  conference of agriculture, food, 
environment.. Proceeding of the meeting,Vell.I Nr.2 pg. 383-387 ISBN 978-9928-14-
602-1. Korca-Albania 

Bijo B, Shehu F, Shehdula D,  
Probleme te sigurisë ushqimore në Shqipëri. International conference of 
agriculture, food, environment. Abstract book, pg. 207. Proceeding of the 
meeting.ISBN 978-9928-14-602-1.Korça, Albania  

Shehu F, Aliko A , Bijo B, Di Pinto A, Forte T, Tantillo M, 
Një krahasim i metodave të ekstraktimit të ADN-së për zbulimin e  mycobacterium 
tuberculosis në mostrat e qumështit. Congress On Rural Health In Mediterranean 
And Balkan Countries “From transition to sustainable development” Healthy 
Farmers producing Healthy Environment. Tirana, Albania. Proceeding pg.51-56 

Shehu F, Bijo B, Tantillo M, Di Pinto A 
Zoonozat dhe produktet me origjinë shtazore, sfida e sigurisë ushqimore në 
Shqipëri. International Conference; ''Globalization and its effects on Albanian 
agriculture & agri-food sector book, pg. 98-104 Proceeding of the meeting. ISBN 
978-99956-92-11-7 Tirana-Albania  

Shehu F, Bijo B, Di Pinto A , Novello L, Tantillo M,  
Vlerësimi i metodave molekulare për zbulimin e drejtpërdrejtë të Brucella.spp në 
djath..  FEMESPRUM- XVIII International Congress of Mediterranean Federation of 
Health and Production of  Ruminants. Durrës-Albania. Proceeding ISBN 99956-
47-66-4, pg.289-296 

Shehu F, Bijo B, Di Pinto A , Novello L, Tantillo M,  
Identifikimi i Brucella spp në qumështin që përdoret për konsum njerëzor në 
Shqipëri. MetaNET Project Scientific Conference: Brucellosis in SEE and 
Mediterranean Region. Struga, Macedonia. Proceeding pg.74-78  

Shehu F, Aliko A , Bijo B, Di Pinto A, Forte T, Tantillo M, Petrela E. 
Teknologjite e përparuara, një aplikimi imediat  në  vendin tone për kontrollin e 
ushqimit. The Third Annual Meeting. The Webmaster-Science Institute. "IASH 
"Science in the service of Albanian society" Abstract book meeting pg.259 ISBN 
978-99943-47-80-3. Tirana-Albania 

Shehu F, Aliko A , Bijo B, Di Pinto A, Tantillo M, Petrela E. 
Investigimi i pranisë së Mycobacterium tuberculosis Complex në qumësht, dhe 
rreziku per konsum publik. International Conference “Scientific and Technological 
Cooperation Albania – Italy” 2005 - 2007. Proceeding of the meeting, pg. 46–55. 
ISBN 978-99956-789-8-2. Tirana-Albania 

Shehu.F, Bijo B, Tantillo M, Di Pinto A, Petrela E 
Zbulimi i Mycobacterium Tuberculosis complex ne qumështin shqiptar permes 
përdorimit te Polimerase Chain Reaction (PCR). III Symposium of Livestock 
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2007 

 

                                                       

                                                       

 2007 

 

 

 

2006 

 

 

2006                                              

 

 

 

 

2006 

 

 

                                                                                                                                     

2006 

 

                                       

 

                                            

 

 2005 

 

 

                                 2005 

 

 

                                                                                                                       

2005 

 

                                           

Production with International Participation. Proceeding. Pg.761-767. Macedonia. 

Shehu F, Bijo B 
”Kontrolli i zinxhirit ushqimor te produkteve te peshkimit nga deti ne tavoline” 
Manaxhimi i integruar i burimeve të peshkut dhe akuakulturës bregdetare në zonat 
e Adriatikut Qëndror dhe Jugor - Broshurë 

Shehu F, Koleci Xh, Bijo B 
Monitorimi i sëmundjes së brucelozës së gjedhit të qumështit, duke përdorur RMT 
"Simpoziumi shkencor i pervjetorit te FMV. 

Shehu F, Bijo B,Tantillo M, Di Pinto A, Petrela E 
Simpozium shkencor  “ Zoonozat dhe siguria ushqimore” (OBSH she ISHP). 
Proceeding pg.43-47 

Shehu F, Bijo B, Tantillo M, Di Pinto A, Bozzo G 
“Siguria ushqimore dhe çertifikimi i cilësisë së produkteve agro-ushqimore” në 
kuadër të javës së konferencave dhe teknologjisë italiane në Shqipëri,  
Conferenza Internazionale Organizata da Ambasciada Italiana  
(coolaborazione scientifico)  

Shehu F, Bijo B, Tantillo M, Di Pinto A  
Përdorimi i teknikave inovative në identifikimin e patogjenëve në produktet me 
origjinë  shtazore. Sesion Shkencor:“Kërkimi shkencor dhe aplikimet e tij në 
Veterinari”      UBT-FMV 

Shehu.F, Bijo B,Tantillo M, Di Pinto A, Bozzo G  
“Brucella spp. dhe Mycobacterium tubercolosis complex në qumësht një shqetësim 
i madh për konsumatorët shqiptarë”- Conferenza Internazionale organizata da 
Ambasciada Italiane in  Albania “Sicureza alimentare e certificazione di qualita di 
prodoti agro-alimentare” nell ambito della settimana di Conferenze e tecnologica 
italiana in Albania,  

Shehu F, Bijo B, Tantillo M, Di Pinto A, Koleci Xh  
27 Nëntor Simposium Shkencor:” Produkt i shëndetshëm – konsumator i 
shëndetshem” Cilësia higjienike e qumështit të freskët në qytetin e Tiranës”  

Shehu F, Bijo B, Tantillo M, Di Pinto A,  
Përdorimi i PCR për identifikimin e Brucella.spp në djathin shqiptar International 
Conference Brucellosis in small ruminants. Scopje-Macedonia. Book off Abstract 
pg.81.ISBN 9989-774-10-2 

Forte V.T, Centoducati G, Di Pinto A, Shehu F, Tantillo G.  
Sistemi Allerta ne kultivimin e molusqeve ne Shqiperi :Propozim per Implementimin 
Conferenza Internazionale Organizata da Ambasciada Italiana in coolaborazione 
con MASH Albania”. “La valutazione dei prodotti itici e aquacultura in Albania: 
“Richerca, Tecnologia.  Proceeding pg.144-150 

PJESËMARJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE SHKENCORE                                                               
2018-2020   

 

2017 

                                              2014 

 

                                    2015-2016 

 

2012-2015 

  

 

Koordinator / Contact person: “Adriatic network for marine ecosystem” - 
Adrinet/no.244”, Interreg IPA CBC Italy-Albania-Montenegro 2014-2020 

Eksperte ne Projektin: Restructuring and strengtheining of the food safety and 
veterinary laboratory network. Financuar nga BE. (Contract No. AL/IPA 2013/04) 

“Developing Vocational Education Training (VET) Center Based in the Social and 
Economic Community Demands” (USAID) 

Blegtoria dhe Zhvillimi Rural- Vlerësimi i cilësisë higjienike dhe pranisë së 
kontaminantëve në qumështin e papërpunuar prodhuar në disa ferma të Rajonit të 
Lushnjes, Fierit dhe Kavajës. (FMV – ISUV - Blegtoria dhe Zhvillimi Rural)  

IPA Adriatica Promoting Food Innovation for wellness in the Adriatic 
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2013-2015 

2012 

2011-2012 

 

2008-2010 

 

 

2009 

2004-2006 

 

2004- 2006 

 

2003 

 

2005 

 

2004-2007 

 

2004-2005     

 

2001-2004 

 

1998-1999  

                                          

                                          

(WELLFOOD).  

Assessment of hygienic-sanitary risk in bivalve mollusks cultivated in Albania  

Project of World Health Organization “Sanitary Surveillance of Butrinti   lagoon”  

ProMali Programm (Small Ruminant Sub Sector Study) Develop a Series of 
Trainings and other Events for Strengthening of Technical Skills of Actors in Milk 
Processing & Marketing of Dairy Products  

Program "For Fontamental Search and Excellence" Evaluation of hygienic and 
sanitary indicators of raw milk in collection points and the processing in the district 
of Korça  

World Bank- Improve infrastructure of food safety laboratory at the Faculty of 
Veterinary Medicine 'project supported by the World Bank 

Project INTERREG III OASIS Integrated management of fish resources and 
aquaculture in coastal areas of Central and Southern Adriatic.  IPA Adriatica 

Programma Regionale (Puglia) Bari University, Facolta di Veterinary Medicine, 
Institute di Inspezione degli alimenti). “Ricerca e sperimentazione, trasferimento e 
programmi a forte contenuto innovativo “Apulian products identity”  

TEMPUS  IMF 03-Alb1005 Training on biomolecolar techniques for identificatioin 
and detection oif food pathogenic species such as PCR and HPCL 

Programma Regionale (Puglia) Determination of ratios of raë materials in the 
mozarrella, through molecular methods for DNA identification. (Regione Puglia, 
Facolta di Veterinary Medicine, Institute di Inspezione degli alimenti, Bari-Italty)  

Italy Bilateral Scientific And Technological Cooperation- project with the Bari 
University Nr.prot.39 "New technology applied to transforming the food industry"  

(Albania Agricultural Ministry and Albania Education Ministry) Assessment of 
the hygienic situation the chain of production of fresh milk in the district of Tirana  

Italy Bilateral Scientific And Technological Cooperation – Nr.Prot.82 project 
with Bari University "Monitoring of hygienic-sanitary situation the chain of milk 
production in the Tirana District, through new molecular methods "   

TEMPUS PHARE- IMG-97-ALB-2071 The improvement of education level and 
scientific research concerning food hygiene with animal origin, which is one of the 
main column at the Veterinary Medicine” Italy-Albania                                   

AKTIVITETE  PROFESIONALIE 

EXTRA-UNIVERSITARE 
2014 

 

                                                  2014 

 

                                                         2014 

                                          

2014 

 

                                                                                  

 2014 

                                         

  
 
 
21.03 - Anëtare e HERE-ve (Higher Education Reform Experts), miratuar nga 
Education, Audiovisual and Culture Executive Agency- Bruxell-BE,  

Zyra Erasmus+ dhe HERE Prill 2014: Tirane “Menaxhimi i burimeve njerëzore në 
Universitete” Tiranë, Universiteti Politeknik i Tiranës,   
6 Qershor, Universiteti i Vlores “Ismail Qemali”. 

Zyra Erasmus+ në bashkëpunim me ekspertët HERE  “Sigurimi i Cilësisë në 
Arsimin e Lartë”, 

Anetare e grupit te punës “për vlerësimin e tregjeve te kafshëve te gjalla dhe 
përgatitjen e udhëzimit për kriteret e tyre teknike dhe higjieno - sanitare “Për 
vlerësimin e tregjeve të kafshëve të gjalla dhe përgatitjen e udhëzimit për kriteret e 
tyre  teknike dhe higjeno-sanitare” 

12-15 Qershor. Zagreb, Croatia 
Tempus HEREs Seminar on QA “Implementing Quality Assurance within Higher 
Education Institution in the Tempus Partner Countries”  
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 2014  

 

                                          

2015                      

                             

 

                                     

 

                                         2015 

 

 

                                                                 

                                         

2015 

 

                                                                             

  2015 

                                 

                                        2016 

 

 

                                       2016 

                                         

 

2016 

                                        

                                        2016 

                                        

 2016 

 

                                                                               
2016                                       

 

 2016 

 

                                         

2016 

 

                                                    

                                                   2017 

 

 

                                                  

2017 

 

 

19 Dhjetor Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkoder 
“Empowering universities to fulfill their responsibility for internal quality assurance”, 
HERE National Workshop  

10-11 MARS STAMBOLL 
The European Commission and the Education, Audiovisual and Cultural Executive 
Agency (EACEA): “Higher education and vocational education & training in the 
Erasmus + Partner Countries neighboring the EU: Partnership for socio-economic 
development” 

16 QERSHOR  
Seminari I Katert Kombetar organizuar nga Zyra Erasmus+  dhe HERE 
"Ngritja e kapaciteteve të universiteteve shqipëtare për qeverisjen e brendshme" 
(Referim) 
 
20 Nentor 
Seminari I Katert Kombetar organizuar nga Zyra Erasmus+ dhe HERE – Universiteti  
“Fan Noli” Korçë. Referim "Financimi i institucioneve të arsimit të lartë në kuadër të 
ligjit të ri të arsimit të lartë”. 

3-4, December, 2015  Tbilisi, Georgia 
HERE Annual Conference 2015  
Innovating learning and teaching: the next phase of the Bologna Process  

26/01 
Shehu. F. Bida jB, Paparisto A 
Zyra Erasmus+  dhe HERE , UPT and Erasmus + 
"INNOVATION OF TEACHING In the process BOLOGNA" 

31 May – 1 June 2016 
HERE Study visit: Malmö University, Malmö, Sweden  
Building capacityand quality assurance for doctoral education 

8 July 2016, Vlora, University “Ismail Qemali” of  Vlora 
HERE workshop on “Innovation and information technology as a mean for 
improving and developing teaching methods”  

14. Tetor 2016 . Universiteti “Eqerem Çabej” Gjirokastër 
“Mësimdhënia me në Qendër Studentin sfida e Re e IAL-ve” 

6 November  2016, Faculty of Social Science, University of Tirana 
“An Albanian Qualification Framework for Lifelong Learning; what does this mean 
for Higher Education in Albania?”   

HERE Study visit: Malmö University, Malmö, Sweden 31 May – 1 June 2016 
 
Shehu. F. Bidaj F, Paparisto A 
23 December 2016, Durrës, Albania University “Aleksandër Moisiu”  
"Teaching in Student Center, New challenges of HEIs" 

HERE 2016 Annual Conference Barcelona, Spain, 12-13 December, 2016 
(University of Barcelona) 
HERE and their mission: Contributing to higher education reform 

University of Nicosia Nicosia, Cyprus 
HERE Seminar: Universities and social engagement 
Erasmus+ Programe of the European Union 
Support and Promotion of Higher Education Reform Experts 

Bidaj F,  Paparisto A, Shehu F. 

National Seminar "Enhancing the role of students in the governance and 
management of HEIs" 
Organized on 24.05.2018 by the Erasmus + / Albania Office in cooperation with the 
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2017 

 

                                                     

2017 

 

2018 

 

2019 

Expert Group on the Reform in Higher Education in Albania (HERE) 

18 october 2017: 
Upcoming TAM: Procedures and tools for a qualitative accomplishment of  PhD 
studies in Albania. “Aleksander Moisiu University. 

HERE Annual Conference 2017 EU and its Neighbours: Higher Education Policy 
and Cooperation.  Brussels, Belgium – 11-12, December 2017 

HERE Study Visit:King’s college Londra  Learning and teaching: 
Professional development of staff in higher education. 03-04 Shtator 2018 

HERE Study Visit Social Inclusion: University policies and practices VU 
Amsterdam – 25-26 March 2019 

SPECIALIZIME / TRAJNIME  

NË FUSHËN E SIGURISE 

USHQIMORE  

 DHE SHENDETIT PUBLIK 

 
2018 

 
2016 

 

 

2015  

 

 

 

2014 

 

 

 

2014 

 

 

2014 

 

2012 

 

 

 
2010 

 

 

 

 

 

2010 

 

 

2007 

 

 

2006 

 

  
 
 
 

 
04-12/ 03/ Mesimdhenie ne Universitin e Torinos - Dipartimento delle Science 
Veterinaria, ne kuader te Programit Erasmus + 

21/09-10/10 
Zbulimi i metaleve te renda ne Salmo letnica te Liqenit te Pogradecit. 
Universita di Studi“Aldo Moro” Bari, FMV, Ispezione degli Alimenti. 

13/05-29/05  
Zbulimi i mashtrimeve ne zevendesimin e species ne produkte te mishit permes 
identifikimit te ADN-se. 
Universita di “Aldo Moro” Bari, FMV, Ispezione degli Alimenti  

20/10-27/10  Bruksel-Belgjike  
WELLFOOD meets the European Commission Food innovation, quality, traceability, 
food related tourism and wellness: opportunities and tools 

09/02-21/02  Universita di “Aldo Moro” Bari, FMV, Ispezione degli Alimenti. 
Identifikimi i Vibrio Parahaemoliticus ne produkte te peshkimit permes PCR Real 
Time. 

13/05 - 17/05  Universiteti I Primorskes-Slloveni  “Promoting Food Innovation for 
Wellness in the Adriatic, WELLFOOD”.   

20/06 – 08.07 Universita “Aldo Moro” di Bari, FMV, Ispezione degli Alimenti 
Kërkim mikrobiologjik përmes vlerësimit me metodika ISO dhe analiza 
biomolekulare bazuar në karakterizimin e ADN me qëllim identifikimin e bakterieve 
patogjene dhe agjentëve virale në Mollusqe bivalve të Lagunës së Butrintit 

27/09 - 01/10 Kurs i avancuar  BIVALVE SHELLFISH SAFETY MANAGEMENT 
(Spain), organizuar nga Centre for Advanced Mediterranean Agronomic Studies 
(CIHEAM), through the Mediterranean Agronomic Institute of Zaragoza (IAMZ), the 
Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO), through its Fisheries 
and Aquaculture Department, and the University of Santiago de Compostela. 

20/06 – 08/07  Universita Aldo Moro” di Bari, FMV, Ispezione degli Alimenti 
Identifikimi i shkaktareve virale (Norovirus, Astrovirus, Virusi i  Hepatitit A) rrezik 
potencial ne moluskokulture, permes metodave innovative PCR dhe Real-Time. 

01/07 - 28/07 Universita Aldo Moro” di Bari, FMV, Ispezione degli Alimenti: Zbulimi i 
Mycobacterium tuberculosis complex ne kampione qumeshti prodhuar nga ferma 
Shqiptare, permes Polymerase Chain Reaction (PCR).  

26/09 - 24/10 Prott.269/P-0395471 MAE-DGPCC- Ufficio V 
Universita  ”Aldo Moro” di Bari, FMV, Ispezione degli Alimenti specializim në kuadër 
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2004 

 

 

 

2003 

 

 

 

 

 

1998 

 

                                     

                                                  

AFTESESI DHE KOMPETENCA 

PERSONALE 
 

 

 

 

 

 

 

   SHQIP 

 

   

PËRDORIMI I PROGRAMEVE 
KOMPJUTERIKE 

 

  

   

 

 

 

të Projektit Bilateral Zoonozat dhe siguria ushqimore. Teknologji te reja aplikuar ne 
industrine ushqimore 

08/09 - 23/10. Introduction and training on biomolecular techniques for identification 
and detection of food parhogens species such as PCR and HPCL. Tempus IMG-
05. Universita di Bari, FMV, Ispezione degli Alimenti, Laboratori i Biologjise 
Molekulare 

18/05 - 16/06 Prot 269/P-0135219 da parte delMAE-DGPCC- Ufficio V Specializim 
në Universita di Bari, FMV, Ispezione degli Alimenti. Metodiche PCR-based per 
evidenziare la presenca di micobatteri e di Brucella.spp in campioni di latte 
provienenti da allevamenti presenti sul territorio albanese, al fine di poroporre una 
adeguata  strategia di gestione del rischio.  
(Teza e Doktoratures)  

01/06 - 01/07 Specialization in the framework of the Tempus Project  IMG-97 at the 
University of Bari, Italy, Faculty of Veterinary Medicine, Institute of Inspection animal 
products. "The acquisition of  different laboratory methods in food control laboratory 
(serological, physico-chemical and microbiological). 
 
 
      GJUHA MEME     SHQIP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MS Word, MS Exel, Print Shop Deluxe, Hp PrecisionScan, Microsoft PowerPoint 
Corel (Çertifikatë)    
 
  

Gjuhe te tjera 
 

TE KUPTUARIT TE FOLURIT TE SHKRUARIT 

ANGLISHT B2 B2 B2 

  

ITALISHT C1 C1 B2 

 


